教育研究評議会（令和２年度第７回）議事要旨

１．日 時   令和２年１１月１７日（火）１３：３０～１５：２７

２．場 所   オンライン会議

３．出席者   横矢議長（学長）

箱嶋、垣内、渡邉、土井の各評議員（理事）

小笠原、松本、橋本、太田、塩﨑、河合、寳學、加藤、中村、松山、高橋の各評議

員

  欠席者   金谷評議員

出席監事  西村、春本の両監事

陪席者   島崎管理部長

            川市教育推進部門長

堀内、中野、森、川村、小林、田中、山口、吉川の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和２年度第６回）議事要旨（案）

資料２     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則等の一部改正等について

資料３     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学委員会規程等の一部改正について

資料４     奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度規程の一部改正について

資料５－１   教員人事について（審議）

資料５－２   教員選考結果報告書

資料５－３   教員選考結果報告書

資料５－４   教員選考結果報告書

資料６     「サントリー課題創出連携研究事業」連携研究室の設置期間延長

資料７     各種委員会及び教授会等の報告について

資料８－１   教員人事について（報告）

資料８－２   教員人事について（報告）

資料８－３   教員人事について（報告）

資料８－４   特任教授等選考結果報告書

資料８－５   特任教授等選考結果報告書

資料９     令和元年度フォローアップ結果への対応状況と今後の事業展開について

資料１０    奈良先端科学技術大学院大学事務組織改革プラン

資料１１    奈良先端大東京フォーラム2020開催報告

資料１２    オープンキャンパス2020の参加者数について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和２年度第６回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

 （１）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則等の一部改正等について

   渡邉理事から、資料２に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則等の一

部改正等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学委員会規程等の一部改正について

（日本学生支援機構学資金返還免除候補者学内選考委員会と優秀学生選考委員会の構成員の見直

し）

垣内理事から、資料３に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学委員会規程等の

一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （３）奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度規程の一部改正について

垣内理事から、資料４に基づき、奈良先端科学技術大学院大学外国人留学生特別奨学制度規

程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）教員人事について

   議長から、資料５－１～４に基づき、教員人事（教授の採用３件）について説明があり、審

議の結果、原案のとおり承認した。

（５）「サントリー課題創出連携研究事業」連携研究室の設置期間延長について

   箱嶋理事から、資料６に基づき、「サントリー課題創出連携研究事業」連携研究室の設置期

間延長について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会及び教授会等の報告について
松山企画・教育部長から、資料７に基づき、以下の各種委員会及び教授会等の議事概要につ

いて、報告があった。
・令和２年度第７回役員会（令和２年１０月２０日開催（オンライン会議））
・令和２年度第７回安全衛生委員会（令和２年１０月２９日開催（電子会議））
・令和２年度第２回研究不正防止委員会（令和２年１１月１０日開催）
・令和２年度第２回研究推進会議（令和２年１０月２３日開催）
・令和２年度第５回奨学支援委員会（令和２年９月１８日開催（電子会議）
・令和２年度第６回奨学支援委員会（令和２年１０月２０日開催（電子会議）
・令和２年度第２回ＩＲ会議（令和２年１０月２９日開催（オンライン会議））
・令和２年度第１回全学教員評価委員会（令和２年１０月１５日開催（電子会議））
・令和２年度第８回先端科学技術研究科教授会代議員会（令和２年１０月１９日開催（オン
ライン会議））

・令和２年度第５回情報科学研究科教授会（令和２年１１月５日開催））
・令和２年度第１８回危機対策本部（新型コロナウイルス感染症対策）会議（令和２年１０
月２９日開催（オンライン会議））

・令和２年度第４回事務連絡会（令和２年１０月２１日開催）

（２）教員人事について
議長から、資料８－１～５に基づき、教員人事（准教授の退職１件、客員教授の称号付与１

件及び特任助教の採用２件）について、報告があった。

 （３）研究大学強化促進事業令和２年度フォローアップ進捗状況報告書等の作成について

高橋研究・国際部長から、資料９に基づき、研究大学強化促進事業令和２年度フォローアッ
プ進捗状況報告書等の作成について、報告があった。

（その他）

（１）奈良先端科学技術大学院大学事務組織改革プランについて
    渡邉理事から、資料１０に基づき、奈良先端科学技術大学院大学事務組織改革プランについ

て、報告があった。

 （２）「奈良先端大東京フォーラム2020」開催報告について
    高橋研究・国際部長から、資料１１に基づき、「奈良先端大東京フォーラム2020」の開催につ

いて、報告があった。

 （３）オープンキャンパス2020の参加者数について
    松山企画・教育部長から、資料１２に基づき、オープンキャンパス2020の参加者数につい

て、報告があった。

 （４）新型コロナウイルス感染症対策の徹底について

寳學保健管理センター所長から、新規感染者数が増加していることを受け、学内構成員に対
して、新型コロナウイルス感染症対策の徹底について注意喚起を行うよう発言があった。

以 上